In primo luogo, in consonanza con *Metaph.*, IV, 5¹⁰¹³, Sigieri comincia col richiamare l'attenzione sulla definizione di “necessità” come impossibilità di essere altrimenti: «*necessitas est impossibilitas quaedam aliter se habendi*».

Ad hoc primo intelligendum est quod necessitas est impossibilitas quaedam aliter se habendi. Hoc autem est immobilitas quaedam. Immobilitas autem est aeternitas quaedam. Et ideo sicut aliquid est immobile et aeternum, ita est necessarium, et e converso¹⁰¹⁴.

La necessità, intesa come impossibilità di essere altrimenti, implica una certa assenza di movimento («*immobilitas quaedam*»¹⁰¹⁵) e, dunque, una certa eternità («*Immobilitas autem est aeternitas quaedam*»¹⁰¹⁶). Viene dunque istituita la seguente relazione di equivalenza: (1) se qualcosa è immobile ed eterno, allora è necessario e (2) se qualcosa è necessario, allora è immobile ed eterno. A questo proposito, in *QM* (V), VII, q. 1 viene esplicitamente affermato che le nozioni di “necessario”, “impossibilità di darsi altrimenti”, “immobile” e “sempiterno” sono reciprocamente convertibili. È interessante però osservare come, al posto della nozione di *aeternitas* (e di *aeternum*) presente in *QM* [C], VI, q. 9, nel testo della *reportatio* viennese Sigieri chiama invece in causa la

¹⁰¹³ «ἔτι τὸ μὴ ἐνδεχόμενον ἄλλως ἔχειν ἀναγκαῖον φάμεν οὕτως ἔχειν » (Aristotele, *Metaph.*, IV, 5, 1015a 33-35).

¹⁰¹⁴ *QM* [C], VI, q. 9, ed. Maurer, p. 319, ll. 83-86. «Dicendum et imprimis intelligendum est quod necessitas quaedam impossibilitas aliter se habendi est. Impossibilitas autem aliter se habendi quaedam immobilitas est. Immobilitas autem quaedam sempiternitas est. Ita quod secundum hoc ‘necessarium’, ‘impossibile aliter se habere’, ‘immobile’, ‘sempiternum’ convertuntur. Ita quod omne necessarium, eo modo quo necessarium, est immobile et sempiternum; et omne quod est immobile, eo modo quo est immobile, ipsum est necessarium» (*QM* [V], VII, q. 1, ed. Dunphy, p. 376, l. 01-p. 377, l. 7). Sul significato di “necessità” come impossibilità di essere altrimenti si veda anche *QM* [C], V, q. 17, ed. Maurer, pp. 225-226. Sempre sulla nozione di *necessarium*, oltre a *Imp.*, I e V (§ 12.2), si tenga inoltre conto di *QM* [M], V, q. 17, ed. Dunphy, p. 284, l. 21-p. 285, l. 34.

¹⁰¹⁵ *QM* [C], VI, q. 9, ed. Maurer, p. 319, l. 84.

¹⁰¹⁶ *Ivi*, p. 319, l. 85.

nozione *sempiternitas*, la quale pone l'accento sull'aspetto temporale: *sempiternum* è ciò che si verifica in ogni tempo, cioè sempre.

Dopo aver introdotto il significato della nozione di *necessitas*, Sigieri intende mostrare che essa si declina nei diversi livelli del creato, ovvero 1) a livello delle sostanze separate; 2) a livello dei corpi celesti; 3) a livello delle cause che appartengono al mondo sublunare. Di seguito illustreremo i modi in cui, secondo il maestro brabantino, la *ratio necessitatis* si ritrova in questi tre livelli.

13.2.1. La necessità nelle sostanze separate (e nell'Ente Primo)

Primo enim invenitur in separatis. Unde, quia ipsa omnia et secundum quamlibet dispositionem immobilia sunt et aeterna, ideo omnino sunt necessaria; tamen in eis est aliquid primo necessarium, non habens causam suae necessitatis, cuiusmodi est Ens primum. Aliae autem substantiae separatae ab ipso habent causam suae necessitatis¹⁰¹⁷.

Le sostanze separate sono dette necessarie in virtù del fatto che esse sono immobili ed eterne «secundum quamlibet dispositionem». Ora, tra le sostanze immateriali vi è anche l'*Ens primum*, il quale è necessario di per sé in quanto, a differenza delle altre sostanze separate, non ha una causa della propria necessità¹⁰¹⁸. L'Ente Primo (che coincide con la Causa Prima) è infatti incausato ed è inoltre causa della necessità delle altre sostanze separate che da esso dipendono.

13.2.2. La necessità nei corpi celesti

¹⁰¹⁷ *QM* [C], VI, q. 9, ed. Maurer, p. 319, ll. 87-92. Nella *reportatio* viennese troviamo scritto: «Propter quod in diversis diversimode reperitur ratio necessarii. Nam in separatis a materia verius reperitur ratio immobilitatis, nam illa penitus sunt immobilia et universaliter. Adhuc tamen in eis verius dicitur ratio necessarii de eo separato a materia, quod causam penitus non habet; in solo enim ipso simpliciter salvatur ratio necessarii, quia et immobilitatis. In aliis autem separatis a materia, quae causam habent, non est ista vera ratio necessarii sicut in Primo, quia nec ratio immobilitatis, cum hoc habeant ex priora causa» [*QM* [V], VII, q. 1, ed. Dunphy, p. 377, ll. 8-16]

¹⁰¹⁸ Su questo punto si tenga conto di quanto affermato in *Imp.*, I: «Causans autem non causatum oportet isto modo esse necessarium, eo quod primum sit et causa tantum, nullo modo causatum. Tunc ergo in esse suo a nullo dependet extrinseco et intrinseco – tunc enim non primum nec causa tantum –, et non esse eius non sequitur quacumque positione facta in alio, cum a nullo esse eius dependeat» (*Imp.*, I, ed. Bazán, p. 69, ll. 74-78). Cfr. § 12.2. Già Aristotele in *Metaph.*, IV, 5 (1015b 9-11) aveva distinto ciò che è necessario e che ha la causa della propria necessità fuori di sé da ciò che è necessario e che è esso stesso la causa della propria necessità.

Consequenter autem caelestia corpora, quia quantum ad substantias suas immobilia sunt et aeterna, ideo ut sic sunt necessaria. In motu tamen eorum invenitur immobilitas quaedam et impossibilitas aliter se habendi, inquantum semper eodem modo moventur¹⁰¹⁹.

I corpi celesti non sono soggetti al movimento secondo la sostanza (generazione e corruzione) e sono eterni («quantum ad substantias suas immobilia sunt et aeterna»). Essi sono però soggetti al movimento secondo il luogo; tuttavia, dal momento che il loro movimento circolare avviene sempre nello stesso modo, essi sono contraddistinti da una certa immobilità («immobilitas quaedam») e da una certa impossibilità di essere altrimenti («impossibilitas aliter se habendi»).

13.2.3. La necessità nelle cause appartenenti al mondo sublunare

Da ultimo, Sigieri passa a considerare gli enti che appartengono al mondo sublunare. Ora, nel mondo sublunare sono presenti due tipi di cause: 1) le cause necessarie e 2) le cause contingenti. Cominciamo dalla descrizione che Sigieri offre delle cause di tipo 1.

Consequenter autem in istis inferioribus inveniuntur quaedam causae quae semper effectuum suum producunt et semper eodem modo operantur. Et haec immobilitas in eis est inquantum, ipsis positis, necessario ponitur effectum ut natae sunt <non> impediri ab effectu: ut viventem fore moriturum necessario. In vivente enim est causa, scilicet compositio ex contrariis, quae immobilis est et impossibilis aliter se habere, ad hoc quod producat effectum, scilicet mortem¹⁰²⁰.

¹⁰¹⁹ *QM* [C], VI, q. 9, ed. Maurer, p. 319, l. 93-p. 320, l. 96. «In caelo autem, quia ibi reperitur quaedam mobilitas, puta quantum ad motum, hoc modo quia, aliquo corpore caelesti in tali ubi vel situ existente, non semper est ibi, sed potest aliter se habere quia potest esse alibi; et ideo quantum ad hoc non est ibi necessitas, quia non est necesse, sole existente in tali situ, ipsum esse in illo situ, quia possibile est aliter se habere. Quia tamen in motu caeli vel corporum caelestium, quaedam immobilitas est quantum ad hoc quod ille motus est uniformis et regularis, ita quod moventur corpora caelestia tali motu quod impossibile est ea aliter vel alio motu moveri quam illo, ideo ibi, quantum ad hoc, necessitas reperitur» (*QM* [V], VII, q. 1, ed. Dunphy, p. 377, ll. 17-26).

¹⁰²⁰ *QM* [C], VI, q. 9, ed. Maurer, p. 320, ll. 97-03. «In istis autem inferioribus adhuc reperitur ratio immobilitatis. Haec enim immobilitas consistit in quibusdam quantum ad hoc quod semper operantur vel agunt eodem modo. Cuiusmodi immobilitate se habent aliquae causae hic inferius ad suos effectus, quia semper, ipsis positis, necesse est poni suos effectus fore, eo quod non sunt impedibiles. Et ideo etiam in eis est quaedam necessitas iuxta illam immobilitatem» (*QM* [V], VII, q. 1, ed. Dunphy, p. 377, ll. 27-32).

È interessante notare come in questo passo le cause necessarie vengano caratterizzate, in primo luogo, in senso statistico: esse producono *sempre* il proprio effetto e agiscono *sempre* nello stesso modo («causae quae semper effectuum suum producunt et semper eodem modo operantur»). Il fatto che la loro azione avvenga sempre nello stesso modo e conduca sempre allo stesso esito consente di attribuire ad esse non solo la *sempiternitas*, ma anche una certa immobilità (*immobilitas*) dovuta al fatto che esse, una volta poste, realizzano necessariamente (cioè sempre) il proprio effetto.

Con ciò Sigieri intende esplicitare il carattere non-impedibile delle cause necessarie sublunari: una volta poste tali cause, di necessità viene posto il loro effetto, dal momento che tali cause non possono essere impediti nel realizzare il proprio effetto («natae sunt <non> impedi ab effectu»). Il rapporto tra sempiternità, immobilità e non-impedibilità viene concepito nei seguenti termini: una causa necessaria produce sempre e nello stesso modo il proprio effetto, poiché non può essere impedita nella sua azione.

L'esempio di causa necessaria non-impedibile proposto da Sigieri è, anche in questo caso (§ 11.5.3 e 12.2), quello della composizione dei contrari nel vivente, la quale conduce sempre alla morte del vivente stesso¹⁰²¹.

Quanto invece alle cause contingenti presenti nel mondo sublunare (tipo 2), Sigieri si sofferma sulla loro mutevolezza nell'esercitare la propria azione. Questo richiamo al carattere mutevole delle cause sublunari si pone in continuità con *De Nec*, I (ed. Duin, p. 23, ll. 19-20).

Consequenter in his inferioribus inveniuntur aliae causae quae secundum se acceptae mobiles sunt ad hoc quod producant effectum et possibles aliter se habere. Ipsae tamen, acceptae ut sub defectu impedimenti, immobiliter effectum producunt: ut quamvis ex comestione veneni non de necessitate sequatur mors, tamen ex comestione veneni, ut accepta cum absentia medicamenti, de necessitate sequitur mors. Et ita causa ista quandam immobilitatem et etiam quandam necessitatem habet ad effectum¹⁰²².

¹⁰²¹ Tale esempio si ritrova anche in *SCG*, III, c. 86 (§ 4.7.6).

¹⁰²² *QM* [C], VI, q. 9, ed. Maurer, p. 320, ll. 4-11. «Adhuc etiam alia quaedam ratio immobilitatis ab ista reperitur in quibusdam istis inferioribus. Quia in connexione causarum, acceptis causis in illa dispositione ut non sunt impeditae, ipsae sic immobiliter se habent tunc ad suos effectus, quod scilicet, ipsis causis semper sic in tali dispositione acceptis, causant suos effectus. Et non habet hoc se aliter, immo eodem modo, quia semper causa, posita in illa dispositione in qua non impedita, non tantum tunc causat suum effectum; immo et alias ipsa sic posita, et semper, quandocumque sic posita fuerit, causat suum effectum. Non dico quod illa immobilitas sit ibi quia talis causa non est impedibilis. Immo, si ipsa sit impedibilis,

In queste righe le cause di tipo 2 vengono considerate da Sigieri secondo due rispetti differenti: *considerate in sé stesse* («*secundum se acceptae*»), ossia nella loro natura, esse sono mutevoli e impedibili, e possono perciò non realizzare l'effetto rispetto a cui sono ordinate; *considerate invece in assenza di impedimenti esterni* («*acceptae ut sub defectu impedimenti*»), tali cause producono il proprio effetto di necessità («*immobilitate*»), cioè sempre.

La necessità a cui sta facendo riferimento Sigieri è chiaramente quella di tipo condizionato, e non quella di tipo assoluto. Ciò trova conferma nell'esempio proposto: dall'ingestione di veleno non segue in modo assolutamente necessario la morte di colui che l'ha ingerito, dal momento che l'arte medica può impedire l'azione del veleno stesso; tuttavia, se l'azione venefica non viene ostacolata dall'intervento del medico, allora essa di necessità conduce alla morte («*ut accepta cum absentia medicamenti, de necessitate sequitur mors*»).

Nelle intenzioni del maestro brabantino l'esempio dell'ingestione del veleno mostra che anche le cause contingenti, pur essendo impedibili *secundum se*, possiedono una certa immobilità e una certa necessità in relazione all'effetto: «*Et ita causa ista quandam immobilitatem et etiam quandam necessitatem habet ad effectum*»¹⁰²³.

Attraverso la distinzione tra i due rispetti sopra menzionati («*secundum se acceptae*» e «*acceptae ut sub defectu impedimenti*»), Sigieri reinterpreta la posizione avicenniana, facendola valere anche per le cause di tipo 2: ogni causa, trovandosi nella effettiva disposizione di produrre il proprio effetto, lo produce di necessità.

Propter quod universaliter vera est propositio Avicennae, scilicet quod omnis causa existens in dispositione in qua nata est producere effectum, de necessitate producit effectum¹⁰²⁴.

dum tamen sic accipitur ut non impedita, ut quia deficiat agens impediens et removens eam a motu, quo motu debet producere suum effectum, immobilis est quantum ad hoc, quia semper causat tunc suum effectum. Et hoc modo etiam ibi est quaedam necessitas iuxta illam immobilitatem, ita quod accepta etiam nata impediti, in illa dispositione in qua non impedita, necesse est quod causet suum effectum» [QM (V), VII, q. 1, ed. Dunphy, p. 377, l. 33-p. 378, l. 48].

¹⁰²³ Ivi, p. 320, ll. 9-11.

¹⁰²⁴ Ivi, p. 320, ll. 11-13. «Immo ponit quod nulla causa sit quae umquam causet suum effectum. Nisi enim, cum sic accepta est causa, scilicet ut non impedita, necesse esset quod causaret suum effectum, numquam illum effectum causaret; nam cum impedita est non causaret eum. Unde hoc vult Avicenna expresse quando dicit omnis effectus respectu suae causae necessarius est» [QM (V), VII, q. 1, ed. Dunphy, p. 378, ll. 50-55].